
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.0.0.-47

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Giugno il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di 
dirigente di Direzione Ambiente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA STRUTTURA DEL 
CIVICO CANILE IN GENOVA – LOCALITA’ MONTE CONTESSA, VIA ROLLINO 92, 
LOTTO 1 – A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA -  ALL'ASSOCIAZIONE U.N.A. 
UOMO NATURA ANIMALI ONLUS (COD. FISC. 95069820108), SINO AL 31/12/2020 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 371.700,00 ONERI PER LA SICUREZZA 
COMPRESI, FUORI AMBITO DI APPLICAZIONE IVA AI SENSI DELL’ ART 8 COMMA 2 
DELLA LEGGE 11.8.1991 N.266 – GARA N. 7129743 - CODICE CIG 75429352E0

Adottata il 20/06/2019
Esecutiva dal 04/07/2019

20/06/2019 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.0.0.-47

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA STRUTTURA DEL 
CIVICO CANILE IN GENOVA – LOCALITA’ MONTE CONTESSA, VIA ROLLINO 92, LOT-
TO 1 – A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA -  ALL'ASSOCIAZIONE U.N.A. UOMO NA-
TURA ANIMALI ONLUS (COD. FISC. 95069820108), SINO AL 31/12/2020 PER UN IMPOR-
TO COMPLESSIVO DI EURO 371.700,00 ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI, FUORI 
AMBITO DI APPLICAZIONE IVA AI SENSI DELL’ ART 8 COMMA 2 DELLA LEGGE 11.8.1991  
N.266 – GARA N. 7129743 - CODICE CIG 75429352E0.

IL DIRETTORE

 Visti: 
-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. n° 50/2016.
-  il vigente regolamento  di  contabilità; 
-  il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
-  la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-

nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la L. 98/2013;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24.01.2019 con cui sono stati appro-

vati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n.  30 del 14.02.2019 con la quale è stato  ap-

provato  il Piano Esecutivo  di  Gestione  2019//2021; 

Premesso che:
- con Determinazione del Dirigente del Settore Igiene e Acustica della Direzione Ambiente n. 

2018-151.1.0.-11 è stata indetta gara a procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del Decreto 
Legislativo 8 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), per l’affidamento in appalto, 
suddiviso in due lotti,  del Servizio di Gestione del Civico Canile sito in Genova – localita’ 
Monte Contessa –via Rollino 92 – e approvazione Capitolati e Disciplinare di Gara (numero 
gara 7129743), Lotto 1 “Servizio di Gestione della Struttura – Cura e Custodia Animali  del 
Civico  Canile  –  codice  CIG  75429352EO;  Lotto  2  “Servizio  di  gestione  delle  Attività 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Veterinarie – codice CIG 75432273D7), per un importo complessivo a base di gara stimato, 
comprensivo di ogni eventuale opzione,  pari a Euro 765.000,00 (Lotto 1 Euro 562.500,00 e 
Lotto 2 Euro 202.500,00) esclusi oneri fiscali, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;

- con la citata  determinazione sono stati  approvati  il  Bando di gara,  il  Disciplinare di gara e 
relativi allegati, il Capitolato Speciale Lotto 1, il Capitolato Speciale Lotto 2, la Relazione del 
RUP, comprensiva del quadro economico dell’appalto;

- con  la  stessa  determinazione  sopra  richiamata  è  stato  nominato  il  Responsabile  del 
Procedimento nella persona dell’Ing. Mario Merello, in servizio presso la Direzione Ambiente 
in qualità di Dirigente del Settore Igiene e Acustica;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Igiene e Acustica della Direzione Ambiente 2018-
151.0.0.-74, adottata il 06.09.2018, si è reso necessario prorogare il termine di presentazione 
delle  offerte  fissato  per  il  giorno  18.09.2018  sino  al  giorno  19.10.2018,  con  prima  seduta 
pubblica fissata per il  giorno 23.10.2018, a causa della  chiusura da parte  della ASL 3 S.C. 
Sanità Animale del civico canile a soggetti terzi per focolaio di infezione da parvovirus e della 
conseguente  impossibilità  di  acquisire  le  informazioni  necessarie  per  la  formulazione  delle 
offerte da parte dei concorrenti nel termine di scadenza stabilito al 18 settembre 2018, nonché 
dell’interruzione  dei  lavori  in  corso  presso  il  canile  per  manutenzione  straordinaria  e 
adeguamento impiantistico;

- con  determinazione  dirigenziale  del  Coordinamento  Risorse  Tecniche  e  Operative  n.  2018-
270.0.0-29  del  22.10.2018,  scaduto  il   termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  è   stata 
nominata la Commissione incaricata della valutazione delle offerte  tecniche ed economiche 
delle ditte che hanno  proposto offerta.

Preso  atto che:
- nel corso della seduta pubblica tenutasi in data 10.12.2018 è risultato che la gara in questione è 

andata deserta relativamente al secondo lotto;

- nel corso della stessa seduta 10.12.2018 l’offerta economicamente più vantaggiosa presentata 
(originale  agli  atti  della  SUA),  relativamente  al  primo  lotto,  dall’operatore  economico 
classificatosi  primo,  ASSOCIAZIONE  U.N.A.  Onlus,  pari  ad  euro  557.500,00  a  fronte 
dell'importo a base d'asta di euro 562.500,00 (per un ribasso percentuale del 0,88%), è risultata 
presuntivamente anomala  ed è stata  sottoposta  a verifica,  ai  sensi  dell’art.  97 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

- il Settore Igiene e Acustica della Direzione Ambiente ha dovuto provvedere alla garanzia della 
prosecuzione  del  servizio  per  il  benessere degli  animali  ospitati  presso il  civico  canile  con 
Determinazione  del  Dirigente  n.  2018-151.1.0.-19  (Imp.  2018/12967  e  2018/12968)  per  il 
periodo dal 01.10.2018 al 31.10.2018; con Determinazione del Dirigente n. 2018-151.1.0.-22 
con riduzione di spesa (Imp. 2018/11028 per euro 76.250,00) e contestuale impegno di parte 
delle  somme  nuovamente  disponibili  per  il  periodo  dal  01.11.2018  al  31.12.2018 
(Imp.2018/13420) 

- con nota del 12.12.2018, prot. 430471/A, la Stazione Appaltante, nella persona del RUP Ing. 
Mario Merello, ha segnalato a U.N.A. Onlus l’anomalia dell’offerta chiedendo contestualmente 
giustificazioni in merito, giustificazioni pervenute, nei termini di legge, il 03/01/2019 con e-
mail pec all’indirizzo comunegenova@postemailcertificata.it;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


- con lettera del 20.01.2019, l’Associazione A.V.D.A. Onlus ha inviato al Comune di Genova, 
Direzione Ambiente, atto di diffida e istanza di accesso agli atti;

- con verbale del 26.02.2019 è stato nominato un nuovo RUP nella persona dell'Ing. Michele 
Prandi per la prosecuzione dell’iter della procedura aperta di cui all’oggetto;

- con  nota  del  08.03.2019  dell'ing.  Michele  Prandi  la  Stazione  Appaltante  ha  formulato 
osservazioni in merito alle contestazioni pervenute da A.V.D.A. Onlus;

- la Commissione giudicatrice, in apposita riunione, ha dato lettura delle risposte e delle analisi 
delle giustificazioni ricevute dall’ASSOCIAZIONE U.N.A.Onlus e, con verbale del 18.03.2019, 
ha valutato l’offerta congrua, sostenibile e, pertanto, non anomala;

- durante  l’iter  di  verifica  delle  giustificazioni  richieste,  il  Settore  Igiene  e  Acustica  della 
Direzione Ambiente ha dovuto ancora provvedere alla garanzia della prosecuzione del servizio 
per il benessere degli animali ospitati presso il civico canile con Determinazione del Dirigente 
n.  2018-151.1.0.-103  con  riduzione  di  spesa  (Imp.  2019/510)  per  euro  76.250,00  e  con 
contestuale impegno di parte delle somme nuovamente disponibili per il periodo dal 01.01.2019 
al 31.03.2019 (Imp. 2019/1717); e successivamente con Determinazione del Dirigente n. 2019-
151.1.0.-28 con riduzione di spesa (Imp. 2019/510) per euro 76.250,00 e contestuale impegno di 
parte delle somme nuovamente disponibili per il periodo dal 01.04.2019 al 30.06.2019 (Imp. 
2019/6822);

- con invito tramite e-mail pec sono state convocate le Associazioni partecipanti ad una seduta 
inerente la verifica delle congruità, per il giorno 24/05/2019 e, in tale occasione, è stato redatto 
verbale di gara, cronologico n.171.

Ritenuto doveroso ed opportuno, per le motivazioni di cui sopra, assicurare la prosecuzione del ser-
vizio, garantendo la regolare gestione del canile ed il benessere degli animali in esso ospitati.

Ritenuto, pertanto:

- di aggiudicare all'ASSOCIAZIONE U.N.A. ONLUS (COD. FISC. 95069820108) il LOTTO 1 
della procedura aperta in oggetto;

- di stabilire che dalla decorrenza della stipula del contratto sia garantito il servizio da effettuare 
per  la  gestione  della  struttura  di  via  Rollino  92,  località  Monte  Contessa,  Genova  fino  al 
31/12/2020;

- di stabilire, sulla base del ribasso  proposto, che l’importo del contratto ammonta ad un importo 
pari ad Euro 371.700,00 (riferito ad un periodo temporale di mesi 18) con oneri per la sicurezza 
da interferenze non soggetti a ribasso compresi, fuori ambito di applicazione IVA ai sensi dell’  
art 8 comma 2 della legge 11.8.1991 n.266;

- di  avvalersi  della  possibilità  della  consegna  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  32  D.Lgs. 
50/2016, comma 8, 9, e 13, del servizio di gestione della strutturala gestione della struttura, cura 
e custodia animali del canile comunale, al fine di poter garantire continuità nel servizio e quanto 
previsto all’art.2 e all’art.4 della Legge Quadro in materia di animali di affezione e prevenzione  
del  randagismo  n.  281 del  14/08/1991,  nonché  all’art.4  della  Legge  Regionale  n.23  del 
22/03/2000;

- di prendere atto che sono già pervenuti con esito positivo i controlli relativi  all’Agenzia delle 
Entrate, al  DURC e alle procedure fallimentari, sono  state inoltrate le richieste relative ai con-
trolli antimafia e sono in corso le altre verifiche e, pertanto, si procederà  alla revoca  dell’ ag-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giudicazione  nel  caso  in  cui  dalle  verifiche  da  effettuarsi  ai   sensi   dell’art.80  del  D.Lgs. 
n.50/2016 emergessero cause ostative all’aggiudicazione medesima.

Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1)  di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  all’ASSOCIAZIONE U.N.A. 
UOMO NATURA ANIMALI Onlus con sede in  Genova, via Corsica 9/7 (cod. benef. 45755) 
Cod. Fisc. 95069820108, la fornitura del “Lotto 1 Servizio di Gestione della Struttura – Cura e  
Custodia Animali del Civico Canile di Genova di Via Rollino 92”;
2)   di stabilire che il servizio suddetto sia effettuato secondo le modalità e le condizioni indi-
cate nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, nel Progetto posto a base di gara, non-
ché secondo quanto indicato nell’offerta Tecnica presentata dall’aggiudicatario in sede di gara, 
per un importo complessivo di Euro 371.700,00 comprensivo degli oneri della sicurezza da in-
terferenze non soggetti a ribasso e fuori ambito di applicazione IVA ai sensi dell’ art 8 comma 2  
della legge 11.8.1991 n.266;
3)  di stabilire che il contratto abbia decorrenza a partire dal mese di luglio fino al 31/12/2020 
per il servizio da effettuare per la gestione della struttura di Via Rollino 92, località Monte Con-
tessa, Genova, e che sia prevista l’eventuale proroga alle medesime condizioni contrattuali, nei 
termini di Legge e comunque sino ad un massimo di ulteriori 24 mesi come indicato nella docu-
mentazione di gara;

4)  di prendere atto che l’ASSOCIAZIONE U.N.A. ONLUS cod.fis. 95069820108 risulta in 
regola per quanto riguarda i controlli relativi all’Agenzia delle Entrate, al DURC e alle procedu-
re fallimentari, e che sono state inoltrate le richieste relative ai controlli antimafia;

5)  di procedere alla revoca della presente aggiudicazione nel  caso in cui dalle verifiche da ef-
fettuarsi ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 emergessero cause stative all’aggiudicazione 
medesima;
6)   di impegnare a favore dell’ASSOCIAZIONE U.N.A. Onlus (cod.fisc. 95069820108 e cod. 
benef. 45755), la somma complessiva pari ad Euro 371.700,00, comprensiva degli oneri della si-
curezza da interferenze non soggetti a ribasso, fuori ambito di applicazione IVA ai sensi dell’ art 
8 comma 2 della legge 11.8.1991 n.266” per l’aggiudicazione del Servizio di Gestione del Civi-
co Canile fino al 31/12/2020, Lotto 1 con CIG 75429352E0, capitolo  34144 “Acquisizione di 
servizi diversi” C.d.C. 2410. Voce di spesa 6.29 PdC 1.3.2.99.999 Siope 1332 C.d. R. 1037), 
previo  azzeramento  degli  impegni  assunti  con  DD.  2018-151.1.0.-11  del  20/6/2018  (IMP. 
2019/510 MOV. 03 – IMP. 2020/114 MOV. 01) e  assunzione di nuovi impegni:
-  a Bilancio 2019 euro 123.900,00 (IMP. 2019/9078);
-  a Bilancio 2020 euro 247.800,00 (IMP. 2020/859);
7)  di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che si 
procederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di  atti  di  liquidazione digitali, nei 
limiti  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di comunicare il presente provvedimento ai soggetti partecipanti alla gara per il lotto 1, 
come previsto dall’art. 76 comma 5, e di procedere alle pubblicazioni di rito, come previsto dal-
l’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016;

9)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Ing. Michele Prandi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.0.0.-47
AD OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA STRUTTURA 
DEL CIVICO CANILE IN GENOVA – LOCALITA’ MONTE CONTESSA, VIA ROLLINO 92, 
LOTTO 1 – A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA -  ALL'ASSOCIAZIONE U.N.A. UOMO 
NATURA  ANIMALI  ONLUS  (COD.  FISC.  95069820108),  SINO  AL  31/12/2020  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 371.700,00 ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI, 
IVA NON DOVUTA – GARA N. 7129743 - CODICE CIG 75429352E0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




